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ANOTACE

Celá práce dokumentuje obecné postupy při tvorbě multimediálních prezentací, dále pak strukturu vybraného

školského zařízení a postup přípravy multimediální příručky použitelné nejen pro zaměstnance ve školství,

ale obecně pro zaměstnance, kteří během své práce potřebují odbornou radu při úkolech, se kterými se

nesetkávají každý den, nicméně jsou nedílnou součástí jejich práce. Praktická část této příručky se pak dále

konkretizuje na zaměstnance ve školství a na úkoly nedílně spjaté s jejich prací.
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TITLE

Multimedia guide for employees in education

ANNOTATION

The thesis documents common technologies of creation multimedia presentations, structure of chosen

educational institution and procedure of creation multimedia manual usable not only for education staff

members, but generally for employees that need expert advice to solve specific problems, occurred

sometimes in their work. The practical part of the manual is focused on objectives adherent to education staff

work.
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1 ÚVOD

Při pohledu na současný stav školství v České republice lze zjistit, že vzhledem k náročnosti práce a způsobu

odměňování není ze strany mladých lidí valný zájem o pedagogickou práci. Důsledkem tohoto stavu je, že ve

školách působí pedagogové, kteří sice plně rozumí svému oboru, nicméně u nich klesá schopnost adaptace na

nově zaváděné technologie výuky. Konkrétně na střední odborné škole v Hořovicích byl věkový průměr

pedagogických pracovníků v letech 2007 až 2008 alarmujících 44 let1. Obdobnou situaci lze pozorovat i na

většině školských zařízení v regionu. Drtivá většina pedagogů jsou sice plně aprobovaní odborníci ve svých

oborech, nicméně vzhledem ke svému vysokému věku lze u nich pozorovat velké problémy s adaptací na

používání moderních technologií.

Dále lze konstatovat, že nízká míra motivace k sebevzdělávání u pedagogických pracovníků a následná

nutnost investic do dalšího vzdělávání těchto pracovníků zejména v oblasti IT vede ke značně neefektivnímu

hospodaření na školách. Je třeba vynakládat velké prostředky na další vzdělávání pracovníků, nebo na

vytváření tzv. „help desků“.

Nevýhodou výše uvedených řešení je zejména jejich finanční náročnost a časová dostupnost. Vzdělávání

zaměstnanců je vždy dlouhodobou záležitostí a prostředky na něj vynaložené mnohdy neodpovídají

skutečným potřebám. Vytváření help desků je rovněž velmi nákladné zejména z důvodu nutnosti zaměstnat,

nebo připravit další odborníky pro tuto činnost.

Cílem této práce je tedy s pomocí multimediálních prostředků vytvořit příručku, která se stane jakýmsi help

deskem pro pracovníka, který si neví rady během používání školního informačního systému „Bakaláři“.

Vzhledem k povaze celé práce se její těžiště přesouvá do její praktické části, která bude obsahovat už vlastní

řešení multimediální příručky. Výsledná příručka je nedílnou součástí této práce. Teoretická část se bude

zaměřovat zejména na pravidla multimediální prezentace a na specifikaci potřeb cílové skupiny

zaměstnanců.

1 Pramen: Výroční zpráva SOŠ a SOU Hořovice za školní rok 2007 / 2008

2 OBECNÁ PRAVIDLA MULT

Slovo „multimédium“ vzniklo složením dvou slov a sice „multi“

Média neboli prostředky sdělení

něco je vidět, něco je slyšet apod. Multimédia lze tedy chápat jak

možno akceptovat vnější sdělení.

Obecně lze multimédium chápat

(text, tabulky, animace, obrazy, fotografie, schémata, ilustrace, grafy, mapy, zvuk, mluvený komentá

apod.). Významným znakem je interaktivita, která odlišuje multimediální dí

díla (např. film) či dokumentu, který jen kombinuje text s tabulkami, grafy a obrázky (je jedno, zda se jedná

o tištěný anebo elektronický dokument).

Dále je třeba věnovat pozornost u

objasnit nějaký jev. Myšlenka využívání pom

manipulování s předměty, jejich pozorování a experimentování s

Multimediální učební pomůcky

formami, které účinně působí na smysly u

Tím, že je prostřednictvím multimédií p

okamžiku, dosahujeme lepších výsledk

Obr. 1: Multimediální u
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OBECNÁ PRAVIDLA MULTIMEDIÁLNÍ PREZENTACE

vzniklo složením dvou slov a sice „multi“ (více) a „médi

ělení lze vnímat jako vnější objekty, které působí na smyslové vnímání. Nap

apod. Multimédia lze tedy chápat jako souhrn prost

.

lze multimédium chápat jako digitální prostředek integrující různé formáty dokument

(text, tabulky, animace, obrazy, fotografie, schémata, ilustrace, grafy, mapy, zvuk, mluvený komentá

apod.). Významným znakem je interaktivita, která odlišuje multimediální dílo od klasického

i dokumentu, který jen kombinuje text s tabulkami, grafy a obrázky (je jedno, zda se jedná

ný anebo elektronický dokument). [1]

novat pozornost učebním pomůckám jako názorným prostředk

jaký jev. Myšlenka využívání pomůcek ve výuce, které by umož

ty, jejich pozorování a experimentování s nimi, se objevuje již v

ůcky jsou pro vzdělávání významné, jelikož obsahují informace vyjád

sobí na smysly učícího se jedince, čímž je vhodně naplň

ednictvím multimédií působeno souběžně na více smyslových receptor

okamžiku, dosahujeme lepších výsledků výuky, učivo je trvaleji a hlouběji osvojeno.

Multimediální učební pomůcka ve vztahu ke studentovi –

IMEDIÁLNÍ PREZENTACE

dium“ (prostředek sdělení).

sobí na smyslové vnímání. Např.

o souhrn prostředků, pomocí kterých je

zné formáty dokumentů, resp. dat

(text, tabulky, animace, obrazy, fotografie, schémata, ilustrace, grafy, mapy, zvuk, mluvený komentář, video

lo od klasického audiovizuálního

i dokumentu, který jen kombinuje text s tabulkami, grafy a obrázky (je jedno, zda se jedná

edkům, pomocí kterých lze

, které by umožňovaly bezprostřední

nimi, se objevuje již v dávné historii. [2]

lávání významné, jelikož obsahují informace vyjádřené

naplňována zásada názornosti.

na více smyslových receptorů v jednom

ji osvojeno. [1]

– Pramen: [1]
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Smyslem příručky je vhodným způsobem seznámit, objasnit, či demonstrovat určitý problém, se kterým by

se mohl zaměstnanec setkat. Důležitou podmínkou je interaktivnost celého řešení. Má-li být příručka

multimediální, musí obsahovat prostředky, které jsou charakteristické pro multimediální učební pomůcku a

sice:

• Text, obrázky, audio, video, animace atd. (názorné ukázky problematiky).

• Interakce s uživatelem.

Popis jednotlivých prostředků

Text

Text je médium, kterým se informace šíří v písemné podobě. V multimediálních materiálech se může text

vyskytovat v tištěné podobě, resp. v tzv. „papírové podobě“, čímž se rozumí použití různých tiskovin.

Použití tiskovin však vylučuje možnost interakce s uživatelem. Dále se text vyskytuje v elektronické podobě,

například jako elektronické tiskoviny. Elektronická podoba textu již umožňuje jistou míru interakce

s uživatelem. Text může být použit jako záznam, například řečnického projevu, ale možnosti tohoto využití

jsou velmi omezené. Textovou formou nemohou být interpretovány všechny jevy. Jako poslední možnost

využití textu může být využití textu jako komentářů, nebo popisek, kde vhodným způsobem doplňuje jiné

materiály. Textový materiál působí zejména jako zrakový vjem. Výjimku tvoří Braillovo písmo.

Obrázky

Využití obrázků bývá nezbytnou součástí prezentace. Obrázky, resp. grafická znázornění, dokáží vhodným

způsobem znázornit požadovanou problematiku. Důležitou vlastností obrázků je, že se jedná o názorné

médium, které je pro člověka snadno interpretovatelné. Obrázky se rovněž vyskytují ve dvou podobách, a

sice obrázky tzv. „na papíře“ a obrázky elektronické. Elektronické obrázky mají oproti papírovým opět jednu

výhodu, a sice možnost interaktivního použití. Vhodným doplněním obrázků jsou výše uvedené textové

popisky. Obrázky působí také jako zrakový vjem.

Audio

Audio-materiály poskytují záznam různých akustických jevů, nebo jsou uměle vytvářeny za účelem působení

na sluchový vjem (např. hudba). Audio-materiál může být například záznam řečnického projevu, který na

rozdíl od textového záznamu je snáze interpretovatelný. V některých případech může být audio-materiál

jediným způsobem, jak zaznamenat konkrétní jev v podobě, v jaké byl uskutečněn.

Video


[…]


(aktuality), které lze číst či komentovat. Samozřejmě lze nastavit jiný obsah k zobrazení na titulní stránce.

Uživatelé mají k dispozici i hlavní menu (primární odkazy), pomocí kterého lze prohlížet tříděné informace.

Přihlášení (autorizovaní) uživatelé mají přístup i k dalšímu obsahu publikovanému zvlášť pro autorizované

uživatele. Například multimediální příručka by měla být publikována pouze pro autorizované uživatele.

6.3.2 Používání multimediální příručky

Multimediální příručka je publikována na webové prezentaci školy, v nabídce „Moje nabídka“, která je

dostupná po přihlášení. Po kliknutí je zobrazen seznam kapitol příručky s odkazy na možnou činnost. Tyto

činnosti mohou být:

• přehrát kapitolu,

• stáhnout doprovodný dokument,

• přidat komentář.

Přehrávání kapitol

Po kliknutí na odkaz „Přehrát kapitolu“ začne přehrávání vlastní kapitoly, viz obr. 5. Během přehrávání je

v dolní části okna k dispozici ovládací panel přehrávače, kde lze přehrávání kdykoliv zastavit, posunovat se

vpřed, či vzad, ovládat úroveň hlasitosti zvuku apod. V levé části okna je rovněž k dispozici seznam snímků

(TOC), kde je možné kliknutím přejít na konkrétní část kapitoly. Přehrávač lze kdykoliv ukončit kliknutím

na „X“ v pravém dolním rohu okna, nebo kliknutím do prázdného (šedého) místa mimo okno přehrávače.

Doprovodné dokumenty

U jednotlivých kapitol jsou k dispozici doprovodné dokumenty. Tyto dokumenty slouží uživateli jako

průvodce konkrétní kapitolou multimediální příručky. Dokumenty jsou k dispozici, jako soubory PDF17,

nicméně mohou zde být publikovány i dokumenty DOC, DOCX, XLS, XLSX18, nebo běžné textové

dokumenty TXT19. Kliknutím na odkaz „Stáhnout doprovodný dokument“ je možné stáhnout konkrétní

dokument na své PC a dále s ním pracovat (vytisknout, psát poznámky apod.). U některých webových

prohlížečů je možné kliknutím na výše uvedený odkaz otevřít dokument přímo v okně prohlížeče. Dokument

je možné prohlížet, během přehrávání kapitoly, pouze v jiném okně, nebo na jiné záložce (dle prohlížeče).

17 PDF – Portable Document Format File – Pramen: http://www.fileinfo.com/extension/pdf
18 Dokumenty aplikací MS Word a MS Excel – Pramen: http://www.microsoft.com/cze/office/programs
19 TXT – Standartní textový dokument – Pramen: http://www.fileinfo.com/extension/txt
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7 ZÁVĚR

V dnešním světě informací je třeba klást důraz právě na aktuálnost předávaných informací. V úvodu této

práce byl vytyčen způsob řešení jako univerzálního řešení pro podporu zaměstnanců. Řešení bez nutné míry

flexibility pozbývají svého smyslu mnohdy ještě před svým dokončením.

Pro podobné účely se běžně využívá statických HTML stránek. Výhodou tohoto řešení je zejména

přívětivost vůči koncovému uživateli. Při použití statických HTML stránek je zcela vyloučená správa obsahu

a možnost zpětné vazby od uživatelů je rovněž nemožná. Z tohoto důvodu bylo nutné vytvořit systém

publikace materiálů, který umožňuje jejich dynamické vkládání. Bylo nutné klást důraz zejména na

uživatelskou přívětivost a na možnost zpětné vazby.

V průběhu řešení došlo ze strany cílové skupiny zaměstnanců k drobné změně v zadání. Bylo požadováno

zobrazení obsahu kapitoly příručky během přehrávání kapitoly.

Oproti původnímu návrhu řešení, které spočívalo v zobrazení materiálu jako obsahu stránky, došlo k zvětšení

rozměrů zobrazovaného obsahu. Důsledkem byla skutečnost, že pro uživatele používající nízké zobrazovací

rozlišení se stal publikovaný obsah nečitelným. Bylo proto nutné vytvořit nový způsob zobrazení s využitím

„overlay“ technologie, což umožnilo zobrazovat publikovaný obsah i mimo vyhrazenou oblast, resp. překrýt

aktuální zobrazení.

Realizování multimediální příručky rozhodně přispěje k zefektivnění způsobu proškolení personálu. Do této

doby bylo vzdělávání pedagogických pracovníků na SOŠ a SOU Hořovice realizováno pouze jako kontaktní

školení, které probíhalo mimo pracovní dobu, vyžadovalo množství příprav a samozřejmě i účast personálu.

Při využití navrhovaného řešení odpadá nutnost účasti personálu na školení, neboť je možnost prohlížet

obsah v libovolnou dobu a na libovolném místě. Pracovníci tak mohou lépe využívat svůj časový fond.

Odpadá zátěž pracovníků IT, kteří jsou zodpovědní za úroveň proškolení personálu v oblasti pokryté

multimediální příručkou. Ve velké míře odpadá i nutnost osobních konzultací při řešení problémů. Velkým

přínosem je zejména možnost učinit personál odpovědným za výsledky své práce, neboť argumenty

o neznalosti problematiky jsou při existenci příručky s konkrétním obsahem irelevantní.

Je na místě uvést i ekonomickou výhodnost celého řešení. Veškeré softwarové vybavení potřebné

k publikování obsahu je distribuováno jako „open source“, tedy zdarma. Jedinou investicí by mohla být

licence programu Adobe Captivate 4.0, který je nutný pro tvorbu obsahu, nicméně tato licence již byla

pořízena k jiným účelům a je tedy k dispozici i pro tento druh využití. Je ovšem třeba zohlednit cenu prací

na multimediální příručce, neboť příprava vhodného materiálu není krátkodobou záležitostí.
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