Posudek vedoucího bakalářské práce

1. Identifikační údaje

Název práce: Multimediální příručka pro zaměstnance ve školství
Autor práce: Pavel Král

2. Cíl práce

Hlavním cílem této práce bylo navrhnout a vytvořit multimediální příručku pro vybranou

skupinu zaměstnanců ve školství. Druhým cílem bylo sestavit metodická doporučení jak

s příručkou efektivně pracovat.

3. Obsahové zpracování

Autor v teoretické části popisuje obecná pravidla pro multimediální prezentace a základní

charakteristiku použitých technologií.

V praktické části, která je pro tuto práci stěžejní, autor na základě struktury vybrané školy, a

v souladu se zadáním, navrhl cílovou skupinu zaměstnanců a identifikoval jejich pracovní

náplň. Vytipoval nejvíce problematické činnosti (tabulka na straně 15) a navrhl jednotlivá

témata k řešení. Právě na zvládnutí vybraných témat - agend ve stávajícím informačním

systému Bakaláři je multimediální příručka zaměřena. Příručka umožňuje přehrávání

jednotlivých kapitol s výkladem, s možností individuálního pohybu v nich, otevření

doprovodného dokumentu jako další možné podpory a přidávání komentáře, který slouží

správci a editorovi jako zpětná vazba.

Dále autor sestavil doporučení pro správce systému a koncového uživatele. Protože se jedná

o modulární návrh, jsou navržena doporučení i pro publikování dalších témat a doplnění

stávajících.

4. Formální náležitosti a úprava

Práce o rozsahu asi 30 stran textu plus přílohy a CD (samotná příručka a doprovodné

dokumenty) nemá z hlediska úpravy práce a formálního hlediska žádné závažné nedostatky.

5. Hodnocení

Autor splnil v plném rozsahu zadání bakalářské práce. Uvedený přístup hodnotím jako

systémový a správný.

Zvláště kladně hodnotím samostatný, aktivní a kreativní přístup autora k řešení dílčích

problémů.

Vzhledem k tomu, že autor průběžně vše konzultoval, nemám žádné doplňující otázky.

Práci doporučuji k obhajobě

Navržené hodnocení: Výborně

Pardubice, 14. května 2010 Ing. Hana Jonášová, Ph.D.